

DZIEN-
DEPARTA-
KRAKO-



NIK
MENTOWY
WSKI.

N^{ro} 32.

Dnia 7go Stycznia Roku 1813.

KONFEDERACYA GENERALNA
Królestwa Polskiego.

R O D A C Y !

Niedawno wzywaliśmy Was do nadzwyczajnych ofiar — ale te acz wielkie mierzonemi były do pomyślności oręza zwyciężkich Woysk wskrzesiciela Naszego. Wy coście przysięgli umrzeć lub rozdartą Polskę przywrócić — czuliście to wraz z nami, że póki w żyłach naszych krew Polska płynie, ieszcześmy nie wszystko dla niej uczynili. Z nadzwyczajnemi wypadkami wojny przysłała ta potrzeba, — bezpieczeństwo Ojczyzny — honor Narodu, — nasza powinność, — wspólna przysięga, o nią woła.

SZLACHTO POLSKA! do koni oręza. — Idzie Nam o wszystko, — idzie o Ojczyznę, — idzie o byt Nasz — o los potomstwa naszego. — Oto dla ciebie pole stać się wrodzoną tobie walecznością przedmurzem zagrożoney Ojczyźnie — dla ciebie wesprzeć na chwilę szeregi Rycerskie, i meżnem przetrwaniem doczekać tej pory, w której Wielki Wskrzesiciel Polski stanie znowu na tej ziemi z tą samą ogromną potęgą odzyskać odstąpione ostrey porze roku korzyści. —

SZLACHTO POLSKA! do koni i oręza — Nie nowy to głos słyszysz, — słyszeli go tyle razy Oycowie Wasi — ile razy nagłe Ojczyzny potrzeby wymagały krwi i życia wszystkich icy synow. — Zdawnych to praw — z da-

z dawnych zwyczajów, — z dawnych i świętych Przodków Waszych ustaw, spolicicie najswiętszy związek, z tych samych ustaw dług przcięty wypłacicie.

SZLACHTO POLSKA! Krwi tyłu Bohatyrow, — pokaż się godną Przodków, dowiedz, że dziedzicząc przez nich zasłużone zaszczyty, masz do nich prawo przez podobne zasługi. — Powstańcie Potomkowie Czarneckich i sprawcie, aby związek Nasz terazniejszy tak jak niegdys Tyszowiecki, przy Królu — Wierze i prawach Narodowych zawarty, stał się jak tamten Ojczyzny zbawieniem. Powstańcie Rycerze Lanckorony i Częstochowy — którzyście w minionym wieku nie z dobranym żołnierzem i nie z wywiczonem Rycerstwem — lecz z orszakami mężney Szlachty — zastępując naukę karnościa — obroty przezornością — Sztukę męztwem — z tym samym nieprzyjacielem kilkokrotnie toczyli boie. — Mianuiliśmy Wam Jeneralnym Regimentarzem Xięcia Jozefa Pomiatowskiego Naczelnego Wodza Woysk Narodowych, na którego wspomnienie obudzają się w sercach Polskich te same uczucia — które wzniecać w nich zwykły pamiątki najsławniejszych Wodzow Dzieciow Naszych, te same nadzieie, które Ojczyzna w naytrudniejszych losow swoich Epokach w doświadczonych swoich Mężach pokładała, — Obrone kraiu — miłości jego do tey Ojczyzny — męstw i talentom powierzamy. — Bo komuż słusznieyszem Prawem należy zaszczyt przewodzić Szlachcie Polskiej, iak temu który lud Polski i Ojczyznę naywyższym okrył zaszczytem? Dodאיemy mu za Vice Regimentarza Xięcia Eustachiego Sanguszke, którego męstwo w trzech Woynach doświadczone, a przywiązanie do tey Ojczyzny z wielkich ofiar całej Polsce znane, do powszechney zaleca ufności.

Gromadźcie się pod chorągwie Marszałkow po Ziemiach i Powiatach, gromadźcie się podług przepisow, które Wam ogłaszamy, — krotka postuga Wasza prócz chwały droższy Polakowi nad wszystkie upominki, nie będzie bez nadgrody. — Czekają Was zaszczyty. — Czekają od wdzięczney Ojczyzny dary. — Letna pora wroci Was domowym zagrodom — wroci spokojney rolniczey pracy. — To Wam w Imieniu tey samey Ojczyzny przyrzekamy — w której Imieniu tey ważney pomocy od Was wymagamy. — Gromadźcie się z pośpiechem, — a celując ochotą, — męstwem, — karnościa i zapałem, — pokażcie zadziwioney Europie, że ci, którzy dotąd krew za Polskę lali, mają całą krew Polską dla niej.

U R Z A D Z E N I E,

Podług którego

Pospolite ruszenie stawić się ma.

Konfederacya Jeneralna Królestwa Polskiego. Ostrzeżona przez Radę Ministrów o nagley potrzebie Ojczyzny — z mocy i władzy danej sobie aktem Konfederacyi Generalney, a mianowicie Artykułem zgim i 10tym tegoż

Aktu — postanowiła zwołać pospolite ruszenie podług następujących prawideł: —

1. Każdy Szlachcic osiadły z tego Powiatu, w którym do księgi Obywatelskiej jest zapisany, ma wsiadać na konia, lub swoją osobą, lub też przez zastępcę. —
 2. Każdy mieszkaniec posiadający Dobra ziemskie, chociażby nie był Szlachcicem: — Każdy dzierżawca Dobr Ziemskich i Narodowych, iakiegokolwiek rodzaju i prawa, podpada pod ustawę Artykułem poprzednim obiętą.
 3. Ani wiek ani Urząd, ani żadna inna przyczyna, prócz aktualnej służby wojskowej, nie uwalnia od obowiązku stawienia się na Pospolite ruszenie, osobiście lub przez zastępcę. —
 4. Po tych którzy osobiście stawiają się do obrony Ojczyzny, nie wymaga się ani jednakowego ubioru, ani jednakowej broni, ani też koni wzrostu używanego do służby wojskowej. — Każdy ma wyiechać na koniu, iakiego może posiadać; — w ubiorze, na iaki go stać; — i uzbrojony iak bydlę może naleypley — a przynajmniej w pike.
 5. Ci, którzy za siebie dostawiają zastępców, powinni ich na zdrowych koniach, bez względu na wzrost i lata dostawić. — Nadto uzbroiwszy tychże zastępców w sposób opisany powyżey, mają im dostarczyć takiego odzienia, któreby ich od ostrości pory zimowej ochronić mogło. —
 6. Stosownie do praw i zwyczajów Oyców naszych, Regimentarzem Generalnym zwołanego pospolitego ruszenia, przez niniejszy Uniwersał mianujemy — Xiecia Jozefa Poniatowskiego Ministra Wojny Xiestwa Warszawskiego i Naczelnego Dowodzącę woysk Polskich &c. Chcąc mu przez to okazać nie tylko dowód wdzięczności na którą sobie u całego Narodu Polskiego w licznych przygodach zasłużył; — Lecz nadto chcąc go przeswadczyć przed obliczem całej Europy o Naszym nieograniczonem zaufaniu, iakie w jego gorliwości, talentach i cnocie Obywatelskiej pokładamy. — Któremu ku pomocy i wyręczeniu się, z powodu licznych i znakomych zatrudnień, iako Vice-Regimentarza Xiecia Eustachiego Sanguszkę przydaliśmy. —
 7. Regimentarz Generalny terażniejszy mając naczelne dowodztwo nad woyskiem i nowem, mieć go oraz będzie nad Pospolitem ruszeniem z pełnością władzy i potęgi Wodza naczelnego siły zbrojney. — W przypadku potrzeby zastępuje go Vice-Regimentarz — Obydwa w okoliczności tyczących się Pospolitego ruszenia, z Radą Generalną Konfederacyi Generalney znosić się będą. —
 8. Na Marszałków pospolitego ruszenia pod hasłem Konfederacyi zwołanego, mianujemy następujących Obywateli, iako tych, którzy są słusznie zaszczytzeni naszą i współobywateli ufnością.
- Na Warszawskiego Ur: Antoniego Grabińskiego Prezesa Trybunału Cywilnego Iszey Instancyi Departamentu Warszawskiego. —

- Na Krakowskiego Ur. Alexandra Walewskiego Pośta Powiatu Krakowskiego.
 Na Poznańskiego Ur. Wiktora Szotdrskiego Sędziego Apellacyjnego Xięstwa Warszawskiego. —
- Na Kaliskiego Ur. Skorzewskiego Jenerała.
 Na Radomskiego Ur. Onufrego Popiela Pośta Powiatu Sandomierskiego.
 Na Bydgoskiego Ur. Słubickiego Radzcę Główney Izby Obrachunkowey Xięstwa Warszawskiego.
 Na Lubelskiego Ur. Radzimińskiego Radzcę Prefektury Dępartamentu Lubelskiego.
 Na Płockiego Ur. Glinke Podkomorzego.
 Na Łomżyńskiego Ur. Franciszka Orsettego
 Na Siedleckiego Ur. Jana Niemirę Pośta Powiatu Siedleckiego.
8. Regimentarz Generalny w celu spiesznego zebrania i Urządzenia Pospolitego ruszenia przeznaczy Rotmistrzów i Chorążych, ograniczając ich liczbę w miarę potrzeby, którą mu Marszałkowie przedstawia.
 10. Marszałkowie są pod bezpośrednią Władzą i rozkazami Regimentarza Generalnego lub Vice Regimentarza.
 11. Natychmiast po odebraniu wezwania i rozkazów od Regimentarza Generalnego, Marszałkowie udadzą się do miejsca w obrębie swego Urzędowania, które za najstosowniejsze ku spiesznemu zebraniu Pospolitego ruszenia uznają, — a wyszlą winne miejsca, gdzieby się sami udadzić nie mogli, Rotmistrzów i Chorążych: którzy im w ich czynnościach będą na nieustannej pomocy.
 12. Władze miejscowe na wezwanie Regimentarza dostarczać będą Żywności i kwater Pospolitemu ruszeniu — a wszelkiey pomocy Marszałkom, Rotmistrzom i Chorążym. —
 13. Marszałkowie — Rotmistrzowie i Chorążowie pospolitego ruszenia, we wszelkich okolicznościach znosić się mają z Władzami miejscowemi i od nich żądać pomocy — lecz wto wszystko, co jest utziałem Władz Administracyjnych, wdawać się bynajmniej nie mogą. —
 14. Marszałkowie w czasie Urzędowania, mają stopień odpowiadający Ranzdę Generałów Brygady: — Rotmistrze Szefów Sawadronu a Chorążowie rąndze Kapitanów — Wszyscy przez ciąg Urzędowania swego używać będą znaków, iakie im Regimentarz przepisze. — Rangi atoli te nie dają im prawa do kommanderowania Wojskiem liniowem, i w połączeniu siły zbrojney, Kommenda zawsze przy oficerze Wojska liniowego zostawać będzie. —
 15. Lubo z obowiązków dawnych praw i zwyczajów, a mianowicie Ustaw Pospolitego ruszenia w Polsce, sama tylko Szlachta osobście lub przez Zastępców do Pospolitego ruszenia obowiązana zostaje; — wolno jest przecież Marszałkom przyjmować pod znaki pospolitego ruszenia ochotników z mieszkańców nie Szlachty, którzy się stawia uzbrowieni na swoich koniach. Takowi ochotnicy, oprócz wdzięczności Ojczyzny, kto-

- która się im iak nayuroczyściey zarecza, gdy po odbyciu pospolitego ruszenia złożą chlubne dla siebie świadectwa dowodzców pod którymi służyli, — do szlachectwa zaszczytów i nadgród nabędą prawa.
16. Będzie postanowiony znak honorowy pod imieniem Konfederacyi — Każdy kostry w służbie pospolitego ruszenia wytrwa do końca, mieć będzie do niego prawo. — Nieszlachetne iednak postępowanie, stanowiąc będzie wyłączenie od takowey ozdoby — Akt oddzielny okryśli iey urzędzenia. —
 17. Rada Generalna Konfederacyi Generalney udała się do Rządu w celu wyznaczenia gruntów z dóbr Narodowych, które rozdane będą po ukończeniu Pospolitego ruszenia, między zasłużonych i najmężniejszych — lub wdowom i potomstwu tych, którzy w boiu chwalebnie polegą. — Takowe nadgrody będą wydzielone przez Radę Generalną na przedstawienie Regimentarza Generalnego. —
 18. Nadto obowiązue się Rada Generalna temu z Marszałków, który 1000 koni Pospolitego ruszenia naypierwszy wystawi, i do użycia Regimentarzowi odda, wyednać od Rządu 10,000 zlot. polsk. dochodu w ziemi.
 19. Ninieysze Pospolite ruszenie ulega rygorowi praw woyskowych. Ktoby się przeto ważył pod iego pozorem, nie będąc upoważnionym ani przez Regimentarza, ani przez Vice - Regimentarza, ani przez którego z Marszałków, zbierać zbrojne kupy; — uważany będzie za burzyciela spokojności publiczney i iako taki, oddany surowości prawa zostanie. —
 20. Ninieysze Pospolite ruszenie, zwołue się iedynie dla obrony granic kraju od napadu nieprzyacielskiego, i skńczy się z usianiem niebezpieczeństwa napadów. — Oddalać się z służby bez pozwolenia Regimentarza nikt nie może pod karą praw woyskowych. — Czas, od którego Pospolite ruszenie zaczynać się ma, oznaczonym zostanie przez Ordynanse Regimentarza Generalnego do Marszałków wydane.
 21. Gdyby kto z Pospolitego ruszenia po dopełnieniu czasu oznaczonego w Artykule poprzedzającym pragnął weyść w służbę woyska liniowego; — Regimentarz Generalny iako Wódz naczelny woyska przyzwolity mu stopień naznaczy, mając wzgład na zasługi położone w Pospolitem ruszeniu.
 22. Gdy Pospolite ruszenie uczyni wielu Obywateli niesposobnemi do załatwienia processów, i pilnowania zwyczajnego biegu Sądownictwa; — przeto staraniem będzie Rady Generalney; iżby na czas trwania tego Pospolitego ruszenia, Juristitium, czyli zawieszenie zwyczajnego biegu Sądownictwa, podług prawideł przez Władzę Rządową okryślić się miały, ogłoszonym przez te Władzę zostało.
 23. Marszałkowie szczególniey strzedz się będą, przez zgromadzenie Pospolitego ruszenia, nie stawać się przeszkodą pobieraniu konskrypcyonistów, Gwardyi pieszey i konney — tudzież konnicy lekkiey, przez Rząd nakazanemu.

24. Niniejsze ogólne urządzenie zostanie dopełnione szczególnymi rozkazami Regimentarza Generalnego, który przedsięwzie niezwłocznie środki do ogłoszenia onego przez Władze Rz. do we. — Tym końcem wszystkie Urzednicy tak cywilni iako i woyskowi, tak duchowni iako i świeccy, podadzą je przez wszelkie używane sposoby do powszechney wiadomości, i nie oszczędzą starań i zachęceń, ażeby iak nayspieszniey wykonaniem zostało.

Działo się w Warszawie na Sessyi Rady Generalney Konfederacyi Generalney Królestwa Polskiego dnia 20. Grudnia 1812.

Miejsce Marszałka Seymu i Konfederacyi Jeneralney Królestwa Polskiego zastępujący

(podpisano) Stanisław Ordynat ZAMOYSKI.

*Sekretarz Konfederacyi Jeneralney
Królestwa Polskiego*
KAJETAN KOZMIAN.

1812

R A D Z C A S T A N U

Dyrektor Generalny Dobr i Lasow Narodowych.

Uwiedomia niniejszem, iż w skutek Dekretu Najjaśnieyszego Pana pod dniem 15. Lutego i 31 Kwietnia r. b. 1812 w Dreźnie wydanych, odbywać się będą tu w Warszawie w Biorze Dyrekcyi Generalney Dobr i Lasow Narodowych w domu Zielińskich przy ulicy Rymarskiej pod Nro 744 sytuowanym, tamże swoje posiedzenie mającym: układy względnie sześcioletniego zadzierżawienia Dobr Narodowych w roku przyszłym 1813 z dniem 1 Czerwca zdzierżawy do tychczasowey wychodzących, w Administracyi Skarbowey zostających, równie iako i tych, gdzie w skutek zaprowadzonych sekwestracji z powodu nieopłaconych rat dzierżawnych, Posesiorowie Exmisyi przed ukończeniem czasu kontraktem oznaczonego ulegli, a to nie tylko zwykłym sposobem przez li-

cytacya, ale też i zwolney ręki. Termin rozpoczęcia licytacyi, tudzież układow oznacza się na dzień 1. Lutego 1813. w którym licytowane zostaną Folwark, Tatary, Dziesiąta, i Starostwo Urzędowskie w Departamencie Lubelskim sytuowane, oraz Folwark Skotniki Wielkie w Departamencie Krakowskim położony. Prærium fisci, czyli summa, od której licytacya rozpoczęta zostanie, jest następująca:

| | | | | |
|-----------------------------|------------------|---------|--------|------|
| a. Folwark Tatary | Złotych polskich | 8,402. | groszy | 2. |
| b. ditto Dziesiąta | - | 9,045. | - | 15. |
| c. Starostwo Urzędowskie | - | 45,543. | - | 28. |
| d. Folwark Skotniki Wielkie | - | 6,152. | - | 11½. |

W dniu 2gim i 3cim Lutego nastąpią licytacje Klucza Zalesieckiego w Departamencie Radomskim, Folwarkow Przytoczna z częścią w Łysobykach Strzały i Mascibrod w Departamencie Siedleckim sytuowanych. Prærium fisci.

| | | | | |
|---------------------------------|------------------|---------|--------|-----|
| Klucz Zalesie | Złotych polskich | 25,417. | groszy | 14. |
| Folwark Przytoczna z Łysobykami | - | 9,152. | - | 9. |
| ditto Strzała | - | 10,527. | - | 12. |
| ditto Mascibrody | - | 8818. | - | 13. |

Jeżeli by w terminie w zwyż oznaczonym bądź dla spóźnionego czasu bądź dla braku konkurentow, realność która zalicytowaną być nie mogła, termin powtorny w trzy dni później do drugiego zalicytowania się oznacza, co również rachując zawsze trzy dni później do trzeciego i następnych wystawień na licytacyą ma się rozumieć.

Prócz wyżej wyrażonych Dobr będą jeszcze w dniach następnych miesiąca Lutego na licytacyą puszczone Dobra poniżej wyrażone, iako to:

1mo z Departamentu Krakowskiego.

a. Dzierzgow. b. Tór. c. Szczotrkowice. d. Czechy. e. Tempoczow.

2do z Departamentu Radomskiego.

a. Swierze dolne. b. Klucz Koziernicki. c. Janikow. d. Stroniec. e. Kłonno. f. Klucz Szmarzewicki. g. Klucz Mirowski. h. Klucz Wąhocki. i. Klucz Kunowski. k. Jachowa Wola. l. Nowa i Stara Huta. m. Klucz Piorkowski. n. Głazow fundusz ewe do Szpitala S. Ducha w Sandomierzu.

3^{tie} z Departamentu Lubelskiego.

a. Luchow. *b.* Białopole. *c.* Chmiel. *d.* Żukow. *e.* Krzczanow.

4^{to} z Departamentu Siedleckiego, niemniej dwóch Powiatow, Siennickiego i Stanisławowskiego, z Departamentu Warszawskiego. *a.* Ekonomia Jadow. *b.* Kolombrodzkie Grunta: *c.* Sadoles. *d.* Rozne. *e.* Mrozowa Wola. *f.* Młęcin. *g.* Klucz Siedlecki. *h.* Dombé Wielkie. *i.* Laskarzew. *k.* Sobienie Biskupie. *l.* Klucz Wohyn.

Późniejszym doniesieniem tak termin licytacji, iako też Præmium fisci Dobr tych dopiero wskazanem zostanie, pomniejsze zaś realności w czterech nowych później do Xięstwa Warszawskiego przyłączonych Departamentach sytuowane, w których Præmium fisci Złotyich polskich 3000 wyraźnie Złotyich polskich trzy tysiące nie przenosi, w miastach Powiatowych respect. Okręgu, w którym są położone, przez publiczną licytacją wdzierżawionemi będą; termin licytacji rownie iako i summy Anszlagowe, później przez Dzienniki Departamentowe do publiczney podane zostaną wia domości.

Ostrzegają się przytem Pretendenci, iż tylko ci do licytacji, lub układow będą przypuszczeni, którzy swoją kwalifikacją, to iest fundusz pewny na kaucją połowie summy dzierżawney wyrownywającą wskażą i zaraz na wstępnie do układow Vadium, czyli zakład równaiący się czwartey części summy na intratę podaney, złożą. Warunki ogólne pod któremi zadzierżawienie Dobr nastąpi, są też same iak w roku przeszłym, nie tylko zaś przy Akcie licytacji ogłoszonemi zostaną, ale nadto każdy życzący sobie osiągnięcia dzierżawy, te warunki i wyciągi Intrat od 15. Stycznia 1813 R. poczynając w Biorze Dyrekcyi Generalney, dla powzięcia potrzebney informacyi okazane sobie mieć może.

w Warszawie dnia 12 Grudnia 1812 roku.

Badeni

Mazaraki

Za Zgodność z Oryginałem
Krauz.

DODAT

JOZEF XIĄŻE PONIATOWSKI

Minister Woyny, General Dywizyi, Dowodzca piątego Korpusu Wielkiego woyska, Wodz Naczelny siły zbroyney Narodowey, Rycerstwa Polskiego Regimentarz Generalny Kawaler wielu roznych Orderow.

LIST OKOLNY

do Marszałkow Pospolitego ruszenia Departamentow.

Konfederacya Generalna Królestwa Polskiego na posiedzeniu Rady swoiey Generalney dnia 20 Miesiąca i roku terażnieyszych odbytem, uchwaliwszy w walney potrzebie swoiey Oyczyzny pospolite ruszenie dla obrony granic kraiu od napału nieprzyacielskiego, i Was, iako z cnot Obywatelskich i przywiązania do niej dobrze sobie znanych i zaufanych, mianowawszy tegoż Pospolitego ruszenia po Departamentach Marszałkami, czego dowodem jest przyłączony tu Patent, raczyła na moją chlubę i zaszczyt powołać mię na Regimentarza Generalnego, oddając mi w naywyższe dowodztwo Rycerstwo Polskie, i przydając w pomoc temu dowodztwu Xiążęcia *Eustachiego Sanguskiego*, Obywatela i Żołnierza w dawniey poprzednich o byt Oyczyzny rozprawach dzielnie zasłużonego, a mego niegdy trudow woiennych towarzysza.

Gdzie idzie o ratunek Oyczyzny, dobycie oręza powinno namysł wyprowadzać. — Rozwagać i radzić należy do Oycow Oyczyzny i do przełożonych kraiu, nam w udziale pozostało tylko posuszeństwo; nie oglądając się więc na moje siły i sposoby, ani na moją w miarę ogromu powinności nieudolność, powodowany iedynie smutnemi okolicznościami, w których się Oyczyzna zagrożona zewsząd w tey właśnie chwili znajduje, przyjąłem z ochotą trudne obowiązki, do których mię wezwała, i ofiarowane mi dowodztwo nad Pospolitem ruszeniem obeymuję; o czem W W M C Panow ninieyszym moim okolnym listem uwiadomiałam, wyznaczam im za Epokę rozpoczęcia zaciągu tegoż Pospolitego ruszenia, dzień 10 blisko następującego Miesiąca i Roku.

Konfederacya Generalna Królestwa Polskiego w swoiey pod dnem wyżej wymienionym odczwie, tu także przyłączoney, wytłomaczyła już wymo-

wnie i dostatecznie Narodowi uchwały swej powody, pobudki i zasady. — Chcieć do nich coźkolwiek przydać, byłoby przedsięwzięciem bez potrzeby, usiłowaniem nad możność; a co więcej zapęd nowych pobudek, ubliżałby świętości zamiaru i uroczyste sluby Polaków, tak wspianiami i licznemi ofiarami dowodne, poddawałby pod wątpliwość, którzy to, co swej Ojczyźnie są winni, mają czytelnem w uczuciach swego serca i w właściwej samym sobie iedynie szlachetności. — Nie wątpiąc przeto bynajmniej o WWMCPanów Obywatelstwie, ani o gorliwych ich chęciach dokonania tego, do czego iścieście wezwani i umocowani; dołączam im w sposobie dodatku do urzędzeń ogólnych Konfederacyi Generalney na dniu 20 Miesiąca i roku bieżącego wydanych, moje szczególne przepisy iak następują:

1. Marszałkowie Departamentow stanąwszy na miejscach swego przeznaczenia, wybiorą Miasto naystosowniejsze do zebrania Pospolitego ruszenia swego Departamentu i o wybranem Regimentarza Generalnego natychmiast uwiadomią. —
2. Obowiązani są, ograniczywszy liczbę chorągwi swego Departamentu, przedstawić Regimentarzowi Generalnemu w miarę potrzeby, każdy względnie siebie, zdolnych i ufność powszechną posiadających Obywatelow na Rotmistrzow i Chorążych. —
3. Żaden zbior Pospolitego ruszenia nie może zawiazywać się w Chorągiew, ani sobie przywłaszczać iey Imienia, iezeli liczba Rycerzow niedochodzi naymniej sto głów zupełnych. —
4. Chorągiew ma mieć iednego Rotmistrza, iednego Chorążego, iednego Namiestnika z rangą Porucznika i sześciu Pod-namiestników z rangą Podporuczników.
5. Namiestnik i Pod-namiestnicy pełnić będą w swoich Chorągwiach służbę Podofficerow; wybiera ich z naywaleczniejszych Obywatelow Marszałek Departamentu i swoim mianowaniem upoważnia.
6. Lubo na mocy Artykułu 14 urzędzeń Konfederacyi Generalney Officyerowie pospolitego ruszenia nie będą mogli w żadnym przypadku dowodzić Wosku liniowemu, chyba żeby który z nich został wyraźnie do tego od Regimentarza Generalnego wezwany, mimo to iednak przy wszystkich uro-

- czystych obchodach i paradach wojskowych, pospolite ruszenie, jako istota część Narodu, mieć będzie pierwszeństwo przed Gwardją Narodową i wojskiem liniowem.
7. Marszałkowie, Rotmistrzowie i Chorążowie używać będą naramienników włóczkowych z bullionami lub niciami złotymi albo srebnymi stopniem wojska liniowego przepisanymi, ale skromnie urządzone, nie dla żadney między Obywatelom a wojskowym różnicy, bo jak jednych tak drugich wspólnie iednoczy powołanie, ale dla ochrony pieniędzy, któreby w niedostatku fabryk w kraju, za granicę przeszły.
 8. Marszałkowie urządzają, żeby o sile chorągwi swoich co pięć dni od Rotmistrzow odbierać mogli rapporta.
 9. Sami obowiązani są takie rapporta przed 1 i 15 każdego Miesiąca o sile pospolitego ruszenia swego Departamentu przesyłać Regimentarzowi Generalnemu, z wyszczególnieniem liczby każdej oddzielnie chorągwi.
 10. Skoro odbiorą rozkaz wyruszenia chorągwi, powinni z największą pilnością wyprawić ją w drogę i urządzić marsz iey w sposób, iżby Rycerze do obrony kraju powołani, nie stali się ciężarem ani wsiom ani miasteczkom.
 11. Uroczystym obowiązkiem Marszałkow będzie utrzymywać w ścisłej karności i posłuszeństwie swoich pod rozkaznych zapobiegając, żeby się żaden nie mieszał do Rządu wewnętrznego Departamentow i szanował Władze od JKMc i dla porządku i dobra Obywatelow i mieszkańców ustanowione.
 12. Gdyby ktokolwiek z pospolitego ruszenia zapominając o zamiarze swego powołania, a idąc za pochopem namietności poważył się wymaganie rzeczy nad prawo, bydź uciążliwym krajowi, albo krzywdzić Obywatelow i mieszkańców, ma bydź natychmiast doniesiony Regimentarzowi Generalnemu, który znalazłszy go winnym, jako niegodnego imienia Rycerza z niesławą oddalić rozkaże, albo w miarę wielkości występku odda go pod sąd Wojskowy.
 13. Marszałkowie, Rotmistrze i Chorążowie pilne mieć eko powinni na cały obwód kraju ich zaciągowi ograniczonego i czuwać, żeby żaden z włóczkow pod pozorem należenia do pospolitego ruszenia, przez wybieranie opłat, żywności, furazhu, żądanie kwater i podwód, wsiom i miasteczkom nie do-

kupca; każdy taki złapany na uczynku, ma być z wywodem słownym pod strażą Sądowi prewotalnemu do Warszawy odesłany, który go przekonanego o kpiestwo Obywatelow, dosyć licznemi ofiarami obarczonych, w 24. godzinach na więzienie, a w miarę zbrodni i na rozstrzelanie wskaże.

14. Tym końcem każdy Marszałek porozumie się z Prefektem, jako Naczelnikiem swego Departamentu, względem obmyślenia wzoru i kształtu tak paszportow jako i rozkazow, iżby Władze cywilne i gminy o nich uwiadomione, mogły rozpoznać rzetelność od fałszu i mieć tych, coby bez prawa uciążać Obywatelow i mieszkańców poważyli się.

15. Nie wolno będzie nikomu z spopolitego ruszenia brać podwód, nie będąc na przełożenie Marszałka upoważnionym do ich wzięcia od Prefekta miej-acowego, albo jego zastępcy.

16. Ponieważ na mocy Artykułu 12 urządzeń Konfederacji Generalney Władze miejscowe obowiązane są na wezwanie Regimentarza Generalnego dostarczać pospolitemu ruszeniu kwater i żywności, przeto Marszałkowie ułożą z Prefektami Departamentow ilość tej żywności, nie przechodzącą ilości stopniom liniowego wojska przepitaney, i środki do iey pobierania w sposób naydogodniejszy, iżby uniknąć nadużycia, a pofolgować niedostat-kowi kraju. — Żywność ta na cztery dni wydawana, nie może być pobiera-na, iak za borami Marszałkow, Rotmistrzów, lub ich zastępców, odpowiedzialnych za iey przebor nad rzeczywistość, które sprawdzane być powinny przez Urzędników, lub Obywatelow wyraźnie do tego od Prefekta Departame-ntu wskazanych i umocowanych, przed któremi Siła Zbrojna na wezwanie przez nich Dowodczy na piśmie, wystąpić w każdym czasie dla odbycia nao-cznego popisu obowiązana będzie.

17. Żaden członek pospolitego ruszenia bądź w mieście, bądź na wsi, nie może więcej żądać od właściciela lub posiadacza domu, w którym jest za-kwaterowany, precz dachu, ognia i wody.

18. Podległość pospolitego ruszenia idzie od dołu do góry tem samem sto-pniowaniem, iak w Wojsku liniowem; Podnamiestnicy podlegają Namie-

stróikom, Namiestnik Chorążemu, Chorąży Rotmistrzowi, Rotmistrze Marszałkowi, a Marszałkowie z całym pospolitem ruszeniem Regimentarzowi Generalnemu, albo w przypadku jego zastępcy *Vice-Regimentarzowi*. Wyzszy ma władzę bezpośrednią nad wyższymi po sobie niższymi.

19. Tem samym stopniowaniem iść powinni przełożenia Członków pospolitego ruszenia przez ich starszych aż do Regimentarza Generalnego.

20. Konfederacya Generalna Artykułem 23 swoich Urządzeń obowiązała Marszałków do czuwania izby zawiezywanie się pospolitego ruszenia nie było na przeszkodzie Władzom miejscowym w wybieraniu przez nie popisowych w formowaniu Gwardyi Narodowej piechoty i jezdnej, iako i lekkiej konnicy przez Rząd nakazanych; zechcą więc Marszałkowie za naturalnych Członków pospolitego ruszenia uważać tych tylko, których też Konfederacya w Artykułach 1. i 2. wskazała, iako i ochotników Artykułem 15. dozwołonych, iczeli przez władze miejscowe do zaciągów Rządowych w niniejszym Artykule wzmiankowanych powołani nie są.

21. Nakoniec nie będzie zbyteczną rzeczą ponowić tu, co Konfederacya Generalna w Artykule 19 postanowiła, że pospolite ruszenie podlega rygorowi praw Wojskowych, oraz ostrzedz, że wedle nich w wszelkich przewinieniach, występkach i zbrodniach ściśle sądzone będzie.

Te są przepisy które na przedce wyłożyć WWMCPanom uznałem moim obowiązkiem, a które żeby ściśle zachowane były, mieć chcę do wiadomości pierwszych i następnych pospolitego ruszenia zawiązków podane i przez WWMCPanów iako i ich Officyerów treskliwie przestrzegane i dopilnowane. W wszelkich wypadkach i wątpliwościach, którychby niniejsze Urządzenie iako przypominanych, albo nieprzewidzianych nie obejmowało, zechćcie WW. MCPanowie udawać się do mnie, oczekując mego rozwiązania i dalszych dla siebie rozkałów.

Dan w Warszawie dnia 24 Miesiąca Grudnia 1812.

JOZEF XIĄŻĘ PONIATOWSKI

Rozkaz Okólny

Jaśnie O. Xiążę Jmć Minister Woyny, Dowódzca Korpusu 5go Wielkiej Armii, przybywszy do Warszawy, nie obeymując obowiązkow Ministra Woyny, trudnić się iedynie będzie Naczelnym Dowództwem Woyska, o czem uwiadomiam wszystkie zakłady Woyska wewnątrz kraju pozostałe, Oddziały nad granicę Bugu wysłane, Dowódcow twierdz i okręgów, Departamentow, Komendantow Placu i wszystkich do Woyska należących, w zamiarze, ażeby nie zabierając czasu dwom Władzom, w tym co się dotycze działań Ministerium Woyny do mnie Zastępcy Ministra Woyny, w okolicznościach zaś Naczelnego Dowództwa i poruszeń Woyska, do JO. Xięcia Jmci Ministra Woyny jako Naczelnego Dowódcy, stosownie do przepisow rozkazu okólnego pod dniem 11 Lutego r. b. wydanego, udawali się.

w Warszawie dnia 22 Miesiąca Grudnia 1812 roku. Nro 1192

Generał Dywizyi

Radzca Stanu, Zastępca Ministra Woyny

J. WIELCHORSKI.

Sekretarz Główny Minist Woyny

Półkownik Bennet.

15717 *Prefekt Departamentu Krakowskiego*

Gdy zdarzać się może, iż wielu powracających oddzielnie z kampanii żołnierzy, zamiast do swych respective korpusow udają się do domow swoich, stosownie za tem do żądania JO. Xięcia Jmci Dowódcy 5go Korpusu wielkiego Woyska, sobie Reskryptem JW. Generała Dywizyi Radczy Stanu zastępcy Ministra Woyny z dnia 24 Grudnia R. bież. Nro 1196 oświadczonego, wzywam wszystkich pod-officerow i żołnierzy do pomienionego Korpusu, lub iakiegokolwiek bądź oddziału Woyska krajowego należących, ażeby każdy z takowych woyskowych w domu swym zatrzymujący się w przeciągu 4. tygodni w swoim respective Korpusie niezawodnie się stawił, inaczey za zbiega uważany, i iako taki, podług rygoru praw karanym będzie.

Na co WW. Podprefekci, W. Prezydent Muncypalności miasta Krakowa UU: Woyci i JPP. Burmistrze scisłą baczność dawać są obowiązani. Ażeby zaś niniejsze obwieszczenie wiadomości wszystkich doszło, JXX. Plebani przy znaczniejszym zgromadzeniu ludu, z ambon w dai uroczyste ogłosić go trzykrotnie zechcą.

w Krakowie dnia 31 Grudnia 1812.

WODZICKI Prefekt

Wroński S. G.

11745 *Prefekt Departamentu Krakowskiego*

Dekret Najiaśn: Pana względnie wydawania władzom zagranicznym zbiegłych kryminalistów dla stosowania się do wiadomości podać.

Krakow dnia 16go Grudnia 1812 r.

WODZICKI Prefekt

Wroński S. G.

Wypis z Protokołu Sekretaryatu Stanu

w Pałacu Naszym w Warszawie dnia 19 Mca Pazdzier: 1811.

F R E D E R Y K A U G U S T

z Bożey Łaski Król Saski Xiążę Warszawski &c. &c.

Na uczynione Nam przełożenie przez Naszego Ministra Sprawiedliwości po wysłuchaniu naszej Rady Stanu postanowiliśmy i stanowimy:

Artykuł 1. Zbiegli z kraiu obcego do naszego Xięstwa Warszawskiego winowacy, którzy w obcym kraiu występki popełnili, a nie są ani Obywatelami ani mieszkańcami tegoż Xięstwa, lecz obcemi onemuż osobami, na rekwizycyą Rządu tegoż obcego wydanemi będą temuż Rządowi z warunkiem jednak i zastrzeżeniem z strony obcego Rządu prawa wzajemności dla Xięstwa Warszawskiego.

Art. 2. Winowayca takowy nayprzód w Sądzie kryminalnym Xięstwa Warszawskiego judagowanym będzie, a gdy przeciwko niemu prawne poszlaki okażą się i sąd kryminalny uzna, iż do odpowiedzi w sądzie kryminalnym za popełniony w obcym kraju występki pociągnięnym być winien, wydanie takowego winowaycy za poprzedniczem tey rzeczy Naszemu Ministrowi Sprawiedliwości przez sąd kryminalny przedstawieniem zalecone i uskutecznione być powinno.

Art. 3. Upoważnienie udzielone powyższym Artykułem Ministrowi Sprawiedliwości do zalecenia na rapport właściwego Sądu kryminalnego wydania winowaycy, nie rozciąga się do zbrodni i występku przeciwko Rzadowi Państwa.

W przypadku gdyby o takowe przestępstwa obwiniony zbieg reklamowany został. Minister Sprawiedliwości zda nam o tem rapport i oczekiwać będzie wprzód naszych rozkazow nim przystąpi do zalecenia wydania takowego winowaycy.

Art. 4. Gdyby Rząd obcy o wydanie mu zbiegłego z jego kraju winowaycy nieczłaskał się, tedy za wysledzeniem w Xięstwie Warszawskim takowego winowaycy, o nim uwiadomionym będzie za rekwizycyą, aby się oświadczył, czyli wydania sobie winowaycy żada. ? lub nie ?

Art. 5. W przypadku gdyby Rząd obcy winowaycy odebrać niechciał, na ten czas winowayca taki za ten w obcym kraju popełniony występki, w sądach naszego Xięstwa Warszawskiego sądzonym być ma.

Dopełnienie niniejszey naszej woli Ministrowi naszemu Sprawiedliwości Xięstwa Warszawskiego zalecamy.

(podpisano) FREDERYK AUGUST

przez Króla

Minister Sekretarz Stanu

Stan: BREZA

Zgodno z Oryginałem

Minister Sekretarz Stanu

(podpis:) Stan: BREZA

Czytalem dla zgodności z oryginałem

(podpis:) Chyliczkowski

Zgodno z Oryginałem

Glin. ki

B. M. P.

(LS)